



SVEICU SKOLOTĀJU DIENĀ!

Skolās aizritējis jaunā darba cēliena pirmais mēnesis. Septembris garām, un klāt ir Skolotāju diena. Mīļie skolotāji – gan tie, kuri māca un audzina jauno paaudzi mūsu novada izglītības iestādēs, gan tie, kuri par savu darbu vietu izvēlējušies kādu izglītības iestādi citā novadā vai pilsētā! Sirsnīgi sveicu visus jūsu profesijas svētkos – SKOLOTĀJU DIENĀ.

SKOLOTĀJS – tā nav tikai profesija. Tā ir misija – nozīmīga un cildena. Skolotājs visos laikos un visā pasaulē bijis, ir un būs vajadzīgs, un, apzinoties savas misijas būtību, ikviens pedagogs var būt lepns.

Vēlu jums vienmēr saglabāt dzīvesprieku, radošo dzirksti un ticu, ka ik dienu bērņībai un jaunībai līdzās esot, jūs to spēsiat.

Paldies jums, cienījamie pedagogi, par jūsu nenovērtējamo un visai sabiedrībai tik ļoti nozīmīgo darbu!

Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis



SVEICAM OKTOBRA JUBILĀRUS!

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

97 gadu jubilejā

Lidiju Kazancevu
Mildu Liepiņu
Kornelijū Sakni

91 gada jubilejā

Margaritu Alksnīti
Austru Reiķi

80 gadu jubilejā

Regīnu Bartenbergu
Edmundu Bērziņu
Velu Švikstiņu

94 gadu jubilejā

levu Kļavu
Antonū Petkeviču
Valentīnu Kalojevu
Marijannu Čakšu

90 gadu jubilejā

Jāni Kupču

85 gadu jubilejā

Anastasiju Piļinsku
Ēriku Lilisonu
Irēnu Laubenbahu
Pēteri Kokinu
Juri Iraidu
Leonoru Gavrilovu
Albertu Šablinski
Valentīnu Ruštāni

Mārtiņu Kalniņu
Lauru Dredželi
Alfu Grunduli
Darju Kurmani
Reinhardu Dombrovski
Elizabeti Bernāni
Albertu Akinšinu
Veroniku Greizi
Albertu Narovski
Valentīnu Saviču
Irēnu Saulkalni
Rotu Vairogu
Velu Līcīti

Laika periodā no 22.augusta līdz 24.septembrim

Ogres novadā reģistrēti 34 jaundzimušie,

t.sk. 17 meitenes un 17 zēni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērņiņu vecākus!

INFORMĒ SIA "OGRES AUTOBUSS"

Ar 2014. gada 1. oktobri autobusu maršruta Nr. 6095 Ogrē – Turkalne – Suntaži – Kastrāne reiss plkst. 10.20 no Ogres pagarināts līdz Ķeipenei. Uz Ogrē autobuss aties: no Ķeipenes plkst. 11.35, no Kastrānes plkst. 11.47, no Suntažiem plkst. 11.59, no Juglas plkst. 12.09, no Turkalnes plkst. 12.25.

Ogres novada domes sēdē 25. septembrī

Pedalās: Artūrs Mangulis, Ilga Vecziedīņa, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepļītis, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīņš, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs.

Būs viena bārņitiesa novada pagastos

Dome pieņēma lēmumu ar šī gada 1. novembri reorganizēt Ogres novada Madlienas bārņitiesu, Suntažu bārņitiesu un Taurupes bārņitiesu un izveidot jaunu iestādi – Ogres novada pagastu bārņitiesu ar darbības teritoriju Ogres novada Krapes, Ķeipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, Suntažu un Taurupes pagastā.

Ar domes lēmumu apstiprināts jaunais Ogres novada pagastu bārņitieces nolikums, kā arī Ogres novada pagastu bārņitieces amatu un amatālu likmju saraksts.

Domes priekšsēdētāja vietniece Ilga Vecziedīņa skaidro, ka reorganizācija veikta, lai pilnveidotu un uzlabotu bārņitieces darbu un darba organizāciju, kā arī efektīvāk izmantotu cilvēkresursus. Šis process noticis, izskatot Madlienas bārņitieces, Suntažu bārņitieces un Taurupes bārņitieces sniegtos pārskatus par bārņitieces darbu, kā arī iesniegto Ogres novada pagastu bārņitieces nolikuma projektu.

Pašlaik Ogres novadā darbojas četras bārņitieces. Ogres bārņitieces darbības teritorija ir Ogres pilsēta (25 894 iedzīvotāji) un Ogresgala pagasta (3052 iedzīvotāji), kopējais iedzīvotāju skaits – 28 946. Madlienas bārņitiesa darbojas Madlienas (1802 iedzīvotāji), Krapes (715 iedzīvotāji) un Ķeipenes (1048 iedzīvotāji) pagastā, kopējais iedzīvotāju skaits – 3565; Suntažu bārņitiesa darbojas Suntažu (2029 iedzīvotāji) un Lauberes (717 iedzīvotāji) pagastā, kopējais iedzīvotāju skaits – 2746. Taurupes bārņitieces darbības teritorija ir Taurupes (860 iedzīvotāji), Meņģeles (608 iedzīvotāji) un Mazozolu (567 iedzīvotāji) pagastā, kopējais iedzīvotāju skaits – 2035.

I. Vecziedīņa skaidro, ka, izvērtējot bārņitieces darbu Ogres novadā, radies priekšlikums Ogres novadā izveidot divas bārņitieces iepriekšējo četru vietā: "Ņemot vērā kopējo iedzīvotāju skaitu Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā, lielo izskatāmo lietu skaitu un sarežģītību, kā arī lielo pārstāvību tiesās, Ogres novada Ogres bārņitiesa turpinās darboties līdzšinējā sastāvā, apkalpojot Ogresgala pagasta (ietilpst arī Ciemupe) un Ogres pilsētas teritoriju. Savukārt Suntažu, Madlienas un Taurupes bārņitieces vietā būs vienota Ogres novada pagastu bārņitiesa, kas apkalpos 8 pagastus ar 8346 iedzīvotājiem un kuras centrs atradīsies Madlienas pagastā."

Jaunizveidotās bārņitieces pastāvīgā atrašanās vieta būs Madlienas pagastā, pagasta pārvaldes ēkā ("Pagastmāja", Madlienas pagasts, Ogres novads, LV-5045). Saskaņā ar nolikumu bārņitieces sēdes tiks sasauktas pēc vajadzības bārņitieces pastāvīgās atrašanās vietā Madlienā. Steidzamos gadījumos bārņitieces priekšsēdētājam un bārņitieces priekšsēdētāja vietniekam ir tiesības sasaukt ārkārtas sēdes. Lietas, kuras saistītas ar pārējiem bārņitieces administratīvās teritorijas apkalpojamo pagastu iedzīvotājiem, var tikt izskatītas izbraukuma sēdēs Ķeipenes, Krapes, Suntažu, Lauberes, Taurupes, Meņģeles, Mazozolu pagastu pārvalžu pakalpojumu centros.

Reorganizācijas rezultātā bārņitieces locekļi iegūs pieredzi dažādu kategoriju lietu veidošanā un izskatīšanā; būs bārņitieces darbinieks – lietvedis, kurš kārtos lietvedības dokumentu un pārzinās bārņitieces arhīvu; bārņitieces locekļi varēs vairāk laika un uzmanības veltīt lietu kvalitatīvai sagatavošanai; uzlabosies darba kvalitāte, jo būs iespēja strādāt lielākā darba grupā, detalizētāk pārrunājot izskatāmās lietas; iedzīvotājiem paplašināsies iespēja veikt notariālās darbības jebkurā no Ogres novada pagastu bārņitieces apkalpojamajiem pagastiem, piemēram, Ķeipenes iedzīvotājs, ja vēlēties, varēs notariālās darbības veikt Madlienas vai Suntažu pagastā, vai jebkurā citā Ogres novada pagastu bārņitieces apkalpojamā pagasta teritorijā.

Novada pagastu bārņitieces priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku un bārņitieces locekļus paredzēts ievēlēt domes sēdē šā gada oktobrī.

Turpinājums 3. lpp.

Uzņēmējdarbība laukos – to attīstības stūrakmens



Meņģelietis Dzintars Eglītis ir viens no jaunās paaudzes pārstāvjiem, kurš komfortablākas dzīves un lielākas darba algas dēļ nav devies strādāt uz vecās Eiropas attīstītākajām valstīm, bet ir iegūvis labu profesionālo izglītību, atgriezies dzimtajā pagastā un nodibinājis tur savu uzņēmumu.

Pēc Meņģeles pamatskolas beigšanas jaunietis iestājās Mālpils profesionālajā vidusskolā, lai mērķtiecīgi un tālredzīgi apgūtu mēbeļu galdnieka specialitāti.

Līdztekus mācībām Dzintars aktīvi nodarbojās ar sportu, īpaši tuva viņam ir smagatlētika. Mālpilī bija pārliecināts pirmais 24 kilogramus smagās svaru bumbas grūšanā un mešanā. Cēsīs tika izcīnīta otrā vieta ārmvrestlingā (tautiskā valodā sakot – roku laušanās divcīņā). Vislielākais gan-

darījums ir par uzvaru svaru stieņa spiešanā gulus.

Jau pamatskolas gados Dzintars bija krietns atbalsts tēvam visās "Norkalnu" māju saimnieciskajās un tehniskajās lietās, tai skaitā galdniecībā, palīdzot izgatavot dažādas mēbeles, kā arī plašākā apmērā durvis. Protams, Mālpils periods deva jaunas zināšanas, prasmes un iemaņas, atšķirīgu tehnoloģiju un materiālu iepazīšanu, nostiprināja iekšējo pārliecību, vēlēšanos arī turpmāk strādāt ar koku. Eglīšu ģimenē visi vīrieši (tēvs Ernests, dēli Dzintars un Matīss) var smaidot atzīties īpaši, radoši darbīgā mīlestībā uz mūsu Tēvzemes "zaļo zeltu" – ne velti tāds uzvārds...

Pirmās, patstāvīgās darba gaitas Dzintars uzsāka Ķekavas novada zemnieku saimniecībā "Mežzaļi", kur profesionālās prasmes slīpēja, izgatavojot koka logus un durvis. Tur tika pamatīgi apgūta frēzēšana, furnitūras salikšana, logu iestīklošanas montāža un daudz kas cits. Nu jaunais speciālists jutās tik varošs, lai spētu uzcelt māju no pamatiem līdz atslēgai.

Lai īstenojas viss iecerētais!

Loģisks bija nākamais meistara karjeras solis – individuālā uzņēmuma dibināšana dzimtajā Meņģelē. "EG galdniecība" pastāv jau četrus gadus, ražojot dažādas mēbeles, plauktus, virtuves iekārtas, koka durvis, kāpnes u.c. Ir vēlēšanās izgatavot kaut ko jaunu – nestandarta mēbeles, krēslus, galu galā izveidot savas ražotnes nišu, sadarboties ar draugiem – domubiedriem, attīstīt uzņēmumu un pakāpeniski ienākt ne tikai visas Latvijas, bet arī ārvalstu tirgū. Ja iecerētais veiksmīgi izdosies, varēs piedāvāt divas

algotas darbavietas (visdrīzāk darbinieki būtu meņģelieši).

Mūsu dienās jebkurā profesijā jāiet līdzī jaunajiem laikiem, modernām tehnoloģijām un kvalitatīviem amata rīkiem. Nepieciešama arī ērta, silta un labiekārtota darba vide. Dzintara plānos ir rekonstruēt darbnīcas ēku, lai gada aukstajā sezonā telpās būtu lielāka siltumnoturība. Vajag iegādāties taisnojamo ēveli, biezumēveli, stacionāro frēzi, dažādu rokas instrumentu komplektu, kā arī padarīt efektīvāku skaidu nosūkšanas sistēmu un apkuri. Tāpat iecerēts nopirkt granulū presi un granulū apkures katlu. Protams, lai dzīvē īstentotu visus nodomus un vajadzības, jācenšas vairāk saražot un nostiprināties savā kokapstrādes nišā.

Brīvbrīžu prioritātes

No darba brīvajā laikā Dz. Eglītis nav aizmirsis par sportisko indevi. Fizisko kondīciju palīdz uzturēt nodarības svarcelšanas zālē, kas jau labu laiku darbojas bijušā pirmsskolas izglītības iestādē "Auseklītis" telpās. TV skatāmo sporta veidu vidū Dzintars vispirms atzīmē hokeju, volejbolu (tas ir Meņģeles ilggadējo Sporta spēļu "smilšu laukuma nagla"...), biatlonu, slēpošanu un 1. formulu. Pašam gribētos tikt pie jaudīga motocikla, lai vasarās varētu "ķert vēju".

Jaunais Meņģeles pagasta uzņēmējs dod savu artavu arī kultūras laukā. Divu gadu garumā Dzintars vērpj soļu un kustību rakstus jauniešu deju kolektīvā "Strauts", ko radošiem mēģinājumiem un atzīstamiem panākumiem iedvesmo un skolo Meņģeles tautas nama vadītāja Ilze Jankuna.

Andris Grantiņš

Lai notiktu attīstība, ir jāieplūst jaunām asinīm



Tuvojas pusgads, kopš pēc domes vadības maiņas atkal pildu Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieka amatu tautsaimniecības, sporta un tūrisma jautājumos. Opozīcijā aizvadītais laiks ir ļāvis man uz daudzām lietām paraudzīties no cita skatpunkta, izdarīt secinājumus un turpināt darbu ar jaunu iedvesmu.

Vispirms vēlos izteikt savu personīgo viedokli par šobrīd politikā notiekošo valsts līmenī. Uzskatu, ka mūsu lielākā nelaime ir tā, ka politikā ir maz vīrišķības – ir maz vīrišķīgu soļu un ir maz cilvēku, kas saka, ko domā. Politikā ir ļoti daudz intrigu un *bābiskas* rīcības. Mums ir spēcīgas, vīrišķīgas sievietes un vāji, sievišķīgi vīrieši. Diemžēl pietrūkst balanss, kā tam normālā situācijā vajadzētu būt.

Domes priekšsēdētāja amatam vajadzētu būt terminētam

Kā jau minēju ievadā, opozīcijā aizvadītais gads ļāvis man citām acīm paraudzīties arī uz Ogres novada domē notiekošo. Negribētu kaut kādā veidā izteikt pārmetumus iepriekšējai

domes vadībai un priekšsēdētājam, taču pārmaiņas bija nepieciešamas. Līdzīgi kā cilvēkam, lai attīrītu organismu, kādu brīdi ir jāpabadojas, tāpat arī ir jāattīrās organismam, ko sauc par novada domi vai pilsētas vadību. Te nav runa konkrēti par bijušo priekšsēdētāju Edvīnu Bartkeviču, bet gan par dažādiem, ja tā var teikt, mikroorganismiem, kas saveidojušies ap domi. Piemēram, peld liela zivs un ap to pulcējas mazas zivtiņas, kas barojas no lielās zivs. Vislielākā problēma ir tieši šajās mazajās zivtiņās, kas savairojas. 20 gados to savairojies ļoti daudz, un viss šis smagums gulstas uz nodokļu maksātāju pleciem. Uzskatu, ka līdzīgi kā tas ir ar diplomātiem vai valstu prezidentiem, arī pašvaldības vadītāja amatam vajadzētu būt terminētam. Piemēram, ļaujot vadīt domi ne vairāk kā divus sasaukumus, jo ir bīstami, ka cilvēks pie varas atrodas 20 vai pat 30 gadus. Tad lēnām pazūd saikne ar realitāti un pašvaldība apaug ar dažādiem atbalstītājiem, kas īstenoībā barojas no novada budžeta. Lai novads attīstītos, tajā ir jāieplūst jaunām asinīm, kas dzen uz priekšu. Es nekad neesmu cilvēkus šķirojis partijās, bet gan cilvēkos, kas dara, un tādos, kas nedara. Latvija ir maza valsts, un mums ir tik daudz potenciāla, cik tā ir, tāpēc jācenšas piesaistīt jebkuru jaunu cilvēku, kas var un vēlas dot kādu pienesumu, neatkarīgi no tā, kurai partijai viņš pieder. Pēc pašvaldību vēlēšanām 2013. gada jūnijā, lai gan biju ideju un enerģijas pilns, mani vienkārši nostūma malā, vienkārši mēģināja izdzest, izsvītrot. Uzskatu, ka tas nebija pareizi. Ja cilvēks var un vēlas strādāt, tad nedrīkst viņam to liegt. Tajā pašā laikā šis pe-

riods, esot opozīcijā, mani padarīja stiprāku. Šis laiks ļāva arī novērtēt, kas patiesībā ir mani draugi un tuvi cilvēki. Kad esi amatā, tā teikt, pie novada stūres, daudzi tevi atceras visos svētkos – gan valsts, gan privātajos, bet, kad vairs neesi, kļūsti gluži vai neredzams, – paliek tikai patiesie draugi. Amats ir kā tāds katalizators, kas atklāj patiesību, tā ir laba iespēja ieraudzīt, novērtēt un izdarīt secinājumus.

Reorganizācijas mērķis – uzlabot pakalpojumu kvalitāti un samazināt izmaksas

Šobrīd pašvaldības darba plānotas vairākas vērienīgas reorganizācijas. Lielākā no tām paredz apvienot pašvaldības aģentūras "Mālkalne" un "Dziednīca". Izvērtējot esošo situāciju, ir kļuvis skaidrs – lai organisms varētu sekmīgi funkcionēt un attīstīties, to ik pa laikam nepieciešams pārstāvēt, citādi tas pamazām apaug un kļūst smagnējs. Protams, visvieglāk ir sēdēt malā, skatīties un kritizēt. Daudz grūtāk ir pašam darboties un piedalīties. Daudzi uztraucas, ka reorganizācijas procesā "Dziednīcā" taps kaut kāds SPA vai kas tam līdzīgs. Tās ir pilnības muļķības – reorganizācijas komisijai šādu domu nekad nav bijis. Mērķis ir optimizēt abas aģentūras, tādejādi samazinot to uzturēšanas izmaksas, kas faktiski gulstas uz nodokļu maksātāju pleciem. Šādu ceļu ejam arī citās pašvaldības struktūrās. Man Ogrē nav sava personīgi biznesa un nekādu biznesa interešu. Man ir tikai "Patriotiskās audzināšanas un militārās tuvciņas skola", un tas nav bizness. Gluži pretēji – šī skola, kurai piešķirts sabiedriskā labuma organi-

Turpinājums 2. lpp.

Ogres novada domes sēdē 25. septembrī

Turpinājums no 1. lpp.

PII "Dzīpariņš" vadītāja atstāj amatu

Izskatot PII "Dzīpariņš" vadītājas Ērikas Zirnes iesniegumu, kurā lūgts izbeigt darba tiesiskās attiecības sakarā ar veselības pasliktināšanos, deputāti nolēma ar šī gada 3. oktobri atbrīvot Ē. Zirni no amata un izmaksāt viņai atlaišanas pabalstu četru mēnešu vidējās izpeļņas apmērā.

Pašvaldības izpilddirektora vietniekam Pēterim Špakovskim uzdots norīkot PII "Dzīpariņš" vadītāja pienākumu izpildītāju līdz jauna vadītāja iecelšanai.

Pēc ministrijas ieteikuma atceļ saistošos noteikumus

Šā gada 16. jūnijā dome pieņēma saistošos noteikumus par Ogres novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību Ogres pilsētas privāto dzīvojamu māju pieslēgšanai pilsētas centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem.

Noteikumi tika pieņemti, lai, piešķirot pašvaldības līdzfinansējumu, veicinātu privāto dzīvojamu māju pieslēgšanu pilsētas centralizētajiem tīkliem ar mērķi nodrošināt gan iedzīvotāju pamatvajadzības, gan samazināt vides piesārņojumu.

Diemžēl Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VAR-AM) šos saistošos noteikumus nesaskaņoja un lūdza tos atcelt.

VARAM atzinumā norādīts, ka saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15. pantu pašvaldībai ir publiski tiesisks pienākums organizēt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus, t.i., pašvaldībai ir jānodrošina iedzīvotājiem iespēja saņemt šos pakalpojumus, tostarp iespēja pieslēgties centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, tomēr pašvaldība nav tiesīga sniegt finansiālu palīdzību dzīvojamu māju pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem.

VARAM atzinumā vērsta uzmanība uz to, ka likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 3. pants nosaka palīdzības veidus, kādus ir tiesīga sniegt pašvaldība, tostarp palīdzību dzīvojamās mājas atjaunošanai vai restaurācijai. "Atbilstoši likumam "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" pašvaldībai nav paredzētas tiesības sniegt finansiālu palīdzību dzīvojamu māju pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem. Turklāt vēršam uzmanību, ka finansiālu palīdzību, kuras mērķis ir saistīts ar dzīvojamu māju, pašvaldība ir tiesīga sniegt vienīgi dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem)," norāda VARAM.

VARAM ieskatā pašvaldība nedrīkst piešķirt finansējumu pieslēgumu izbūvei līdz centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm, jo šāds pakalpojums pēc būtības nav neatliekams palīdzības veids, turklāt trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes statuss tiek piešķirts uz noteiktu laiku, nevis pastāvīgi.

Piešķir papildu finansējumu

Izskatot saņemtos iesniegumus un iepazīstoties ar Ogres novada pašvaldības finanšu – ekonomikas nodaļas vadītājas Silvijas Velbergas informāciju par budžeta izpildi un finanšu nepieciešamību, palielinoties izdevumiem, dome nolēma piešķirt EUR 11 055 no pašvaldības budžeta "Izdevumi neparedzētiem gadījumiem".

EUR 5970 piešķirti pašvaldības līdzfinansējumam vispārējās izglītības iestāžu atbalsta personāla darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām septembrī, jo mērķdotācija no valsts budžeta nepietiekoša apjomā.

Lai uzlabotu gājēju drošību uz gājēju pārejas autoceļa Rīga – Daugavpils krustojumā ar Raiņa prospektu, aprīkojot luksoforus ar atpakaļskaitīšanas taimeriem, piešķirti EUR 3585 – drošības uzlabojumu nepieciešamība saistīta ar gājēju plūsmas palielināšanos pēc RIMI tirdzniecības centra izbūves.

Taurupes pamatskolas Mazozolu filiāles skolas 140 gadu jubilejas pasākumiem šā gada 11. oktobrī piešķirti EUR 1000.

Domes priekšsēdētājs dodas atvaļinājumā

Ogres novada domes priekšsēdētājs ir devies kārtējā atvaļinājumā, daļu atvaļinājuma viņš izmantos gada nogalē. Izskatot A. Manguļa iesniegumu, deputāti nolēma piešķirt viņam atvaļinājumu no 29. septembra līdz 3. oktobrim un no 19. decembra līdz nākamajam gada 10. janvārim. Domes priekšsēdētāja pienākumus A. Manguļa atvaļinājuma laikā no 29.09.2014. līdz 03.10.2014. pildīs domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos Ineta Tamane.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Nosaka pabalstu apmēru, aizejot atvaļinājumā

Domes sēdē, pamatojoties uz Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3. panta ceturtais daļas 8. punktu, 41. pantu, pieņemts lēmums par pabalsta apmēru, novada pašvaldības amatpersonām aizejot ikgadējā atvaļinājumā.

Lēmums attiecas uz Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietniekiem, izpilddirektoru, izpilddirektora vietnieku, ie-

stāžu vadītājiem (tai skaitā aģentūru vadītājiem un pagasta pārvalžu vadītājiem). Šīm amatpersonām, aizejot ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā, vienu reizi kalendārā gada laikā tiks izmaksāts pabalsts, ņemot vērā nodarbinātības ilgumu pašvaldības institūcijās. Par nodarbinātības ilgumu no 1 līdz 2 darba gadiem pabalsts pieņemas 20% apmērā no mēnešalgas, no 3 līdz 5 darba gadiem – 30% ap-

mērā no mēnešalgas, no 6 līdz 9 darba gadiem – 40% apmērā no mēnešalgas. Iestāžu vadītājiem par nodarbinātības ilgumu no 10 un vairāk darba gadiem, kā arī pašvaldības vadītājiem (domes priekšsēdētājam, priekšsēdētāja vietniekiem un pašvaldības izpilddirektoram – neatkarīgi no nodarbinātības ilguma) pabalsts, aizejot atvaļinājumā, noteikts 50% apmērā no mēnešalgas.

Turpinājums no 2. lpp.

Leimane Skaidrīte	5175.8	733.43	5519.44	0.00	5487.35	0.00	5495.53	114.25	5522.27	428.50	5314.55	327.5
Leja Viļa			1414.64	0.00	3127.84	0.00	3221.12	171.18	2887.62	130.70	3471.21	115.5
Leja Liģita	8411.33	3246.94	8932.54	1 818.90	8212.11	2 282.26	8212.3	2 499.23	8304.27	2 367.90	7891.71	1040.61
Lejina Kristīne	7240.45	2440.5	8115.46	1 714.41	7995.15	1 987.30	4592.63	196.33	8043.9	832.44	8090.08	802.22
Lielgalve Astrīda	0.00	0.00	0.00	0.00	2979.86	0.00	3011.91	100.00	3160.7	219.45	2970.08	0.00
Liepīnš Rinalds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3511.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Līva Dace	0.00	1200.00	5425.24	600.00	7184.65	0.00	7129.74	60.87	7238.64	1 021.51	7732.53	816.09
Lūse Inese	0.00	0.00	8062.29	1 804.82	8630.25	0.00	8574.9	0.00	0.00	0.00	8323.9	453.16
Maksims Albīns	4556.86	0.00	4591.6	0.00	446.09	0.00	4584.38	95.00	4610.14	390.00	4434.02	272.5
Maksims Āris	380	0.00	431.82	0.00	4573.59	0.00	446.09	0.00	431.82	0.00	622.86	0.00
Malkova Jelena	3009.09	0.00	10802	966.00	11965.93	1 103.11	11590.85	706.70	11793.53	1 231.97	11378.87	2259.59
Malinovskis Juris	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3277.27	235.45	9341.69	251.79
Mangulis Artūrs	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10214.97	0.00
Maseviča Anita	253.64	0.00	294.09	0.00	0.00	0.00	338.18	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Matule Iveta	8932.27	1329.28	9710.69	887.32	9612.75	328.89	9587.48	558.84	9752.97	598.50	9296.72	1464.15
Mocāne Inese	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3074.38	77
Mišinčuka Nina	8487.91	1131.39	8996.23	0.00	8099.32	0.00	8784.82	281.26	8748.71	721.74	8869.28	1930.08
Mūkāne Maija	12988.99	2231.53	13686.12	1 138.00	13607.62	108.38	13633.44	419.98	13669.75	990.77	13050.17	1296
Mūrnieks Valdis	9725.63	2260.24	10346.03	1 404.81	8960.7	774.00	0.00	0.00	0.00	205.11	16.53	0.00
Oša Gita	4970.32		9756.64	0.00	5095.14	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ozoliņa Arta	10471.82	1447.6	12304.9	1 566.48	11493.55	1 206.70	11349.64	1 159.06	12948.18	800.00	6333.96	706.5
Ozoliņa Dace	0.00	0.00	0.00	433.44	9436.8	0.00	8934.48	303.20	9708.36	440.00	9194.6	343.5
Ozoliņš Aivars	0.00	0.00	0.00	0.00	1056	0.00	1269.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Patmalniece Veronika	8714.56	1189.68	9072.76	756.00	3083.27	756.00	2351.23	75.60	8197.18	909.63	8173.89	901.21
Pārupis Edgars	8733.39	1288.66	9809.97	0.00	9811.27	0.00	9873.13	81.70	0.00	0.00	9375.53	1604.74
Petrovičs Jānis	3650	486.68	10591.21	852.00	10253.71	0.00	9898.18	0.00	10131.28	505.60	8052.76	0.00
Plavnieks Pēteris	10811.54	1056.4	9628.85	0.00	9659.09	0.00	7269.01	200.00	11795.35	400.00	0.00	0.00
Preiss Pēteris	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6522.67	0.00	0.00	0.00	9212.19	229
Pūga Antra	7178.6	2326	8240.99	726.00	8385.42	0.00	8426.11	260.00	8470.32	937.04	8120.47	1074.23
Pūķe Vita	16215.99	3937.48	16955.1	3 378.05	17052.89	4 542.83	17465.99	3 351.68	16911.96	3 090.12	10994.97	1022.5
Pūķe Edīte	7128.23	975.55	8224.65	147.00	8365.19	220.50	3701.52	1 626.10	0.00	0.00	0.00	0.00
Radika Eva	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9168.35	1 197.91	9685.22	1006.07
Razdaibida Nina	8812.34	1305.81	8904.24	0.00	8551.26	865.45	8436.4	1 070.46	8382.56	723.50	7975.6	850.15
Riekstiņa Velta	8677.35	1938.65	9228.07	0.00	8248.33	220.65	8445.59	575.78	2635.88	130.89	0.00	0.00
Rinka Maija	13114.86	3594.47	13617.07	712.08	13507.08	147.06	13354.51	924.20	13510.94	961.07	13326.18	2874.74
Rudzītis Rinalds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5345.11	0.00	6593.92	172
Sapožņikovs Nikolajs	13634.74	6524.59	14247.45	6 064.66	14162.81	5 321.97	14135.12	4 371.53	14006.51	2 098.31	13030.43	810
Selikovs Raimons	2422.81	0.00	2415.3	0.00	2406.09	0.00	2404.33	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Sīnavska Rita	640	0.00	8107.69	0.00	8960.11	94.85	8977.9	1 419.06	9550.56	671.56	9003.07	1215.17
Skrastiņš Krišs	3683.97	536.07	4064.6	193.50	4050.05	42.57	3962.41	424.50	4074.72	446.40	4012.09	727.5
Spice Ilona	0.00	0.00	0.00	0.00	6287.88	301.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Staģīte Ilze	0.00	0.00	0.00	0.00	2783.48	0.00	9627.65	0.00	0.00	0.00	9175.51	267.57
Stašāne Valija	2150.08	0.00	1461.87	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Straziņa Māra	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5756.73	148
Sviķis Laimonis	3063.6	197.92	3127.28	885.53	3118.32	747.27	3066.77	1 017.17	3207.8	1 311.10	3261.54	
Šaka Maija	7776.97	2423.55	8268	600.00	7927	400.00	8260.43	643.48	7864.7	583.04	7923.77	1863.37
Šaršūne Skaidrīte	1078.07	0.00	1086.58	0.00	1292.02	0.00	1205.58	25.00	1212.86	50.00	1301.49	8
Šķēle Dace	8079.92	1336.45	6648.43	980.34	747	0.00	9045.89	1 054.64	9927.06	602.18	9993.08	1702.57
Špakovska Benita	2150.08		2159.99	0.00	2399.16	0.00	2363.05	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Špakovskis Pēteris	17295.61	4501.26	15852.34	127.00	15485.75	1 329.80	16124.99	3 520.49	15765.15	2 878.60	15049.09	1714.79
Špakovskis Jānis	1620		1620	0.00	238.09	0.00	341.17	0.00	0.00	0.00		
Šubrovskis Ingūna	7491.31	1054.13	7991.7	0.00	7431.7	392.56	7753.66	743.74	8047.42	1 190.48	8001.15	661.69
Tamane Ineta	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	11138.5	1022.5
Tanne Vineta	8395.88	4837.29	9295.43	4 419.00	8447.42	3 869.23	8395.09	565.74	8143.93	1 007.79	8016.38	664.15
Tolstīks Vladislavs	7068.07	2047.36	7338.97	1 150.88	5868.34	891.87	5676.52	2 391.67	5656.56	2 856.18	4365.26	916.66
Trumekalne Baiba	7857.6	1062.22	8095.72	0.00	8468.03	0.00	8356	158.41	9493.17	1 199.52	9391.38	1408.32
Urbants Nikolajs	3377.78	0.00	3439.98	0.00	3731.47	0.00	4075.91	62.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Vaivodis Vladislavs	10552.06	1993.68	11239.06	491.49	10020.57	751.12	9959.82	941.58	10285.07	2 226.73	9500.13	1189.98
Valeine Zinaida	8477.24	2011.05	9047.09	300.00	9013.42	700.00	8053.48	186.75	9924.78	612.50	9566.64	896.2
Vecziedīna Ilga	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9100.25	0.00
Vecziedīnš Jānis	5759.96	791.48	5742.79	830.67	5613.45	706.75	5793.61	635.44	5837.9	768.15	5556.24	1071.87
Velberga Silvija	12895.36	1834.23	13731.69	0.00	13765.99	100.00	13772.96	998.99	13787.67	2 138.66	13107.8	1782
Vēveris Juris	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7242.55	0.00	11847.7	393.20	11259.53	690
Vilcāns Kaspars	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3600	0.00	8028.31	562.51
Vilcāne Anita	2194.8	331.36	3172.18	0.00	3237							

Ogresgala pamatskola – zaļa, sportiska un gaiša

Arī šajā vasarā Ogresgala pamatskolā veikti dažādi darbi, kas uzlabo gan skolēnu, gan skolotāju dzīvi skolā – skolēniem notikusi aizraujoša nometne, pie skolas atklāts zemo virvju centrs, izveidota sajūtu taka, veikti dažādi remontdarbi.



Pieaudzis skolēnu skaits

Ogresgala pamatskolas direktore **Skaidrīte Butāne** ar prieku stāsta, ka šajā mācību gadā skolā pieaudzis skolēnu skaits. Pagājušajā gadā Ogresgala pamatskolā mācījās 155 skolēni, šogad – 164. Lielākais skolēnu skaits ir 1. līdz 4. klasēs. Skolas gaitas šogad uzsācis 21 pirmklasnieks. Skolā strādā 17 skolotāji. "Tā kā skolā mācās vairāk zēnu, šogad sadarbibā ar Handbola klubu un Ogres novada sporta centra vadītāju Māri Kuriloviču skolā 3. un 4. klases skolēniem tiek piedāvāts handbola pulciņš, kuru vada Latvijas izlases spēlētājs Arnolds Straume," stāsta S. Butāne.

Gaidu un skautu vienība

Šajā vasarā Ogresgala pamatskolas 23 skolēniem (2. līdz 8. klase) bija iespēja piedalīties piecu dienu nometnē, ko vadīja skolotājs Jānis Iklāvs, kurš ir biedrības "Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija" Latvijas Skautu priekšnieks. Nometnē izmantoti arī šīs organizācijas elementi, kas radījis lielu interesi skolēnos, līdz ar to šajā mācību gadā skolā tiks piedāvāta iespēja apmeklēt gaidu un skautu vienību. Skolotāja Zanda Puķāne strādās ar mazskautiem un guntiņām, bet skolotājs Jānis Iklāvs – ar gaidām un skautiem.

Mēģina izprast vides problēmas

Kopš 1992. gada darbojas Baltijas jūras projektā, kura mērķis ir veidot skolēnu izpratni par zinātnisko, sociālo un kultūras aspektu ietekmi uz cilvēku un dabu, veidot starptautisku sadarbību vides problēmu risināšanā un iemācīt skolēnus novērot dabu un saprast vides problēmas reģionālā un globālā mērogā. Projekta ietvaros skolēni un skolotāji piedalās starptautiskajās konferencēs, semināros, nometnēs un konkursos, kā arī Latvijas mēroga semināros, nometnēs, konkursos un pasākumos.

Isteno vides izglītību

Kopš 2007. gada Ogresgala pamatskola aktīvi iesaistījusies starptautiskajā ekoskolu programmā, kas ir viens no visaptverošākajiem un populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē. Pie skolas arī šogad plīvo Zaļais karogs, kas ir ekoskolu programmas simbols – atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, ekosertifikāts,



ar ko lepojas skolas visā pasaulē. Karogu skola saņem pēc sekmīgi veiktā darba un starptautisko kritēriju izpildes. "Šī gada programmas tēma ir skolas apkārtnē un vide. Pamazām veidojam skolas apkārtni tādu, lai tā būtu piemērota āra nodarbībām. Līdz šim pie skolas ir īstenots projekts "Gada koks", "Zaļā grāmata" un "Horoskopu koks", ir izveidota zaļā klase, šovasar ierīkots zemo virvju centrs un izveidota sajūtu taka, netālu no skolas ir dabas taka," darbošanos ekoskolu programmā raksturo S. Butāne. Skola iesaistījusies arī "Latvijas valsts mežu" iniciatīvā – projektā *Mammadaba*, kas saistīts ar vides izglītību. Ogresgala pamatskola darbojas arī *Comeinius Regio* programmas divu gadu projektā "Āra apmācība visiem", kurā darbojas arī Jaunogres, Suntažu, Madlienas vidusskola un Bērnu vidusskola Rīgā. Projekta ietvaros šogad skolā plānots ierīkot kukaiņu māju un izveidot āra mūzikas klasi āra nodarbībām.

Lekcijas par vidi un veselību

Skolā tiek domāts arī par bērnu garīgo attīstību – vismaz reizi divos mēnešos skolā viesojas kāds interesants cilvēks, kurš bērniem sniedz noderīgu informāciju par vides un veselības jautājumiem. Septembrī skolā viesojās Rita Poikāne no Hidrobioloģijas institūta, stāstot par Baltijas jūras aizsardzības jautājumiem.

Skolēni nēsā skolas formas

Lai skolēni izjustu lielāku vienotību un piederību savai skolai, pirms trim gadiem skolā ieviesta jauna tradīcija – pelēkas un zilās krāsas formas ar skolas logo. Šobrīd tās nēsā 80% skolēnu. "Gada beigās vecākiem ir iespēja iegādāties vai samainīt formas par lētāku naudu no tiem, kuriem tās vairs nevajag vai neder. Formu ieviešana bija skolēnu un vecāku padomes pieņemts lēmums," skaidro S. Butāne.

Jauns mājturības kabinets

Šajā vasarā skolā izdevies paveikt vairākus saimnieciskus darbus. Pabeigts mājturības kabinets, kas izveidots pie ēdnīcas – izremontēta telpa, kas aprīkota ar nepieciešamajām mēbelēm un tehniku. Izmaiņas piedzīvojis arī foajē, kur veikts remonts, uzstādīti jauni stendi informācijas izvietojšanai, dekoratīvi elementi un ekrāns, kas informē par skolas jubiliāriem, skolēnu sasniegumiem, pasākumiem, rāda laiku un datumu. Foajē novietots arī īpašais *Mammadaba* stends, uz kura izvietotas figūras, kas iegūtas par dažādu ar vides izglītību saistītu pasākumu īstenošanu. Šajā vasarā nomainītas trīs lielās jumta virsgaismas, kas bija nolietojušās un putnu saknābātas. Šogad iegādāts arī kontainers – noliktava, kurā glabāsies dažādi saimniecisko darbu piederumi, nolietotie krēsli un galdī. S. Butāne piebilst, ka šajā gadā skolā plānots veikt remontdarbus skolas sanitārajās mezglos, izveidot skapi mūzikas instrumentiem kora kabinetā.

Idejām bagāti skolotāji

Skolas direktorei lepnums par savu kolektīvu un skolēniem: "Es lepojos ar visu savu kolektīvu! Skolotāji vienmēr atbalsta idejas, kuras viņiem pamet kāds cits, un arī paši ir idejām bagāti un aktīvi darbojas. Man ir prieks par skolēniem, kuri ļoti mācās angļu valodu un labprāt piedalās un gūst pieredzi starptautiskos projektos." Viens no aktīvākajiem skolotājiem ir Jānis Iklāvs, kurš Ogresgala pamatskolā sāka strādāt pirms diviem gadiem. Pirms tam Jānis strādāja un vēl aizvien strādā arī PII "Ābelīte". Interesanti, ka Jānis ir ieguvis pirmsskolas audzinātāja izglītību un ir viens no nedaudzajiem audzinātājiem – vīriešiem Latvijā.

Skolotājs Jānis – bērnodārza audzinātājs

Jānim ir tikai 26 gadi un viņš ir enerģisks pilns sniegt savas zināšanas un pieredzi visa vecuma bērniem. "Esmu dzimis un audzis Rīgā, pārcēlos uz Ogresgalu pirms trim gadiem, kad iepazīnos ar savu draudzeni. Man vienmēr ir saistījuši lauki, tāpēc esmu diezgan laimīgs, nonācis šādā lauku vidē," nokļūšanu Ogresgalā raksturo Jānis. J. Iklāvs Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijā (RPIVA)

ir ieguvis bakalaura grādu kā pirmsskolas skolotājs un maģistra grādu pedagoģijā. Vaicāts par šādas izvēles iemesliem, Jānis atbild, ka tas noticis nejauši. "Es jau 11. klasē domāju – ja es iešu kaut kur tālāk mācīties, tad izvēlēšos pedagoģiju. Tomēr sākumā iestājos ģeogrāfos, bet Latvijas Universitātē izvēlēta programma man tomēr nešķita īstā. Jā, man patīk āra dzīve, bet mācības nesaistīja, tāpēc aizgāju. Tad skatījos, ko augstskolas piedāvā pedagoģijas jomā. Izvēlējos RPIVA, kur man piedāvāja kļūt par bērnodārza audzinātāju. Sākumā mēs bijām apmēram 40 studenti, protams, es biju vienīgais vīrietis. Skolu pabeidza seši vai septiņi audzinātāji," smaidot piebilst Jānis.

No pēdējiem soliēm pirmajā

"Studiju sākumā auditorijās es sēdēju pašās beigās, pirmo gadu tikai klausījos. Jaunās mātes runāja par bērnu audzināšanu – no tā es neko nesapratu, es pat bērnodarzā nebiju gājis. Otrā kursa vidū nolēmu pamēģināt pieteikties darbā, izsūtīju pieteikumus un pavisam drīz saņēmēju darba piedāvājumu. Sāku strādāt bērnodarzā "Sprīdītis" Āgenskalnā. Nokļūtot bērnodarza vidē, uz mācībām sāku skatīties savādāk. Pamazām no pēdējiem soliēm nonācu pirmajā rindā un varēju sniegt padomus kursabiedriem," saka Jānis.

Ieslēdz datoru – izslēdz bērnu

"Kā vīrietim man noteikti ir citādāks skatījums un dzīvi un lietām nekā sievietēm. Es zinu, ka nevaru bērniem dot mātes mīlestību, uz to nemaz nepretendēju, taču varu viņiem iemācīt, kā piemēram, zāģi rokās turēt, kā par sevi pastāvēt un sevi aizstāvēt, un tas man sagādā prieku. Mani ļoti bieži bērni ir saukuši par tēti, tas gan man nepatīk, jo tajā brīdī man šķiet, ka es jaucos kāda ģimēnē. Saprotu, ka tas ir tādēļ, ka bieži vien bērns audzina tikai mātes vai arī vecākiem nav laika – viņi ieslēdz datoru vai televizoru, lai izslēgtu bērnu. Bērniem pietrūkst vīrieša uzmanības. Tas nav pareizi, jo ģimene sastāv no abiem vecākiem, nevis no skolotāja," pārdomās dalās J. Iklāvs. Tagad, kad viņš sācis strādāt



arī pamatskolā, sākumklasēs pamānījies, kas ar bērniem bērnodarzā darīts nepareizi. "Mēs audzinām ļoti atkarīgu paaudzi – atkarīgu no pieaugušajiem, draugiem, ģimenes, apkārtnējiem. Tādu, kas paši par sevi nevar pastāvēt un ir pieraduši, ka viņu vietā viņi izdarīs kāds cits. Tas ir skumji un raisa pārdomas par to, kas ar viņiem notiks pēc 20 gadiem. Bērniem jābūt patstāvīgākiem, lietas jānovēd līdz galam, jābūt cieņai pret vecākiem cilvēkiem, arī pret skolotājiem. Reizēm mani izbrīna, kā bērni runā ar saviem vecākiem, vecvecākiem vai skolotāju. Manā bērniībā tā nebija pieņemts."

Katra diena – unikāla

Darbu ar bērniem bērnodarzā Jānis raksturo šādiem vārdiem: "Katra diena ir unikāla. Sākot strādāt bērnodarzā, uztaisīju shēmu, kā strādāšu, bet jau pēc mirkļa sapratu, ka tas nedarbojas! Ir jābūt, ko bērni grib, ir jāizkļūst no rāmjiem un jābūt ļoti radošam. Darbs jāplāno arī tā, lai sanāktu pastāvēt individuāli, tad darba kvalitāte ir daudz augstāka."

Isteno dažādus projektus

Šobrīd PII "Ābelīte" Jānis strādā tikai vienu dienu, pārējo laiku – Ogres-

gala pamatskolā par skolotāja palīgu un sevi sauc par visstrādnieku. Lielākā enerģija tiek veltīta dažādu projektu īstenošanā. Pagājušajā gadā, piedaloties pašvaldības projektu konkursā "Veidojam vidi ar mums Ogres novadā", sporta zālē izdevies uzstādīt klinšu kāpšanas sienu. Šogad skolā ar *SlacklineLV Team* un Latvijas Skautu un gaidu centrālās organizācijas atbalstu izdevies izveidot zemo virvju centru, kur skolēni var lentot jeb *sleket* (no angļu valodas slacklining). Interneta resursi vēsta, ka lentošanas aizsākumi datēti ar pagājušā gadsimta 80. gadiem, kad ASV, Vašingtonā, puikas kā laika kāvēkli izmantoja ap stāvlaukumiem apjotas norobežojošās ķēdes. Mūsdienās šī nodarbošanās izveidojusies par pastāvīgu sporta veidu ar speciāli veidotām lentām, sacensībām un rekordiem. Viens no labākajiem lentotājiem Latvijā – Uģis Čakars skaidro, ka



lentošana ir staigāšana pa 2,5 līdz 5 cm platu lentu, noturot līdzsvaru. Šis sporta veids attīsta kāju locītavas un muskuļus, nostabilizē ķermeni, stiprina mugurkaulu, cilvēks iegūst stabilu līdzsvaru izjūtu. Lenta uzstādīta arī pie pašas skolas, pa kuru skolēni labprāt lento starpbrīžos. "Zemo virvju centru skolnieki varēs izmantot gan pēc stundām, gan āra stundās, mācoties sadarboties, palīdzot viens otram noturēties uz lentas," skaidro J. Iklāvs. Aktīvo iesaistīšanos skolas infrastruktūras uzlabošanā skolotājs pamato šādi: "Man patīk, ka tur, kur es esmu, ir labi. Patīk, ka varu skolēniem dot kaut ko no sevis un padarīt interesantāku dzīvi. Prieks īstenot projektus, kas uzlabo infrastruktūru un skolēniem rada jaunas iespējas. Tiem, kuri dzīvo ārpus pagasta centra, ir ierobežotas iespējas tikt uz mājām tūlīt pēc stundām, jo sabiedriskais transports ir tad, kad ir, līdz ar to zemo virvju centrs ir iespēja patīkami, interesanti un lietderīgi pavadīt laiku. Es arī vēlos popularizēt lentošanu, jo tas ir pavisam jauns sporta veids Latvijā."

Sapnis – zemais meža kaķēns

Runājot par savu nākotni, Jānis šaubās, vai tā būs saistīta ar bērnodarzu, jo darbā ar mazajiem jūtas sevi izsmēlis, turklāt nevar nepieminēt atalgojumu, ar kuru grūti uzturēt ģimēni. "Ja man būs kāds labāks piedāvājums, es to izmantošu," saka Jānis. Darbā skolā viņam ir vēl idejas, kā padarīt interesantāku skolēnu ikdienu – viņš pie skolas vēlētos izveidot kaut ko līdzīgu Siguldai atrakcijai "Meža kaķis". "Tas varētu būt tāds "Zemais meža kaķēns" – kustīgi elementi nedaudz virs zemes, tas būtu interesanti," saka Jānis, tomēr tā esot visai utopiska ideja, jo pie skolas nav daudz koku, kuros atrakcijas izvietot, turklāt tas būtu dārgs projekts.

Bija skarbi, bet visi izturēja

Jānim ir liels prieks par vasarā organizēto dienas nometni Ogresgala pamatskolas bērniem, ko viņš rīkojis kopā ar draugu no Skautu organizācijas un lentošanas ieviešanu Latvijā Dāvi Kiršfeldu. "Nometne bija vēsta uz patriotisku



audzināšanu. Katru rītu notika karoģa pabeļšanas ceremonija un ierindas mācība. Mēs devāmies *geokešingā* jeb slēpņošanā (meklēt kādu noteiktu vietu vai lietu pēc norādīta apraksta vai koordinātām) pa Ogres upes tiltiem, pildījām dažādus komandu veidošanas uzdevumus, devāmies divu dienu ekspedīcijā pa Ložmetēju kalnu, apgūvām āra dzīves pamatus – kurināt ugunsgrūdu, gatavot sev ēst, palikt pa nakti brīvā dabā. Nebija labi laika apstākļi, bija skarbi, bet visi izturēja," priecājas J. Iklāvs. Šādu nometņu organizēšanā Jānim ir liela pieredze, jo viņš darbojas arī āra dzīves apmācības centrā "Pelēkais vilks", kas vasarā organizē dažādas komercnometnes, pieredze uzkrāta arī darbojoties Latvijas Skautu un gaidu centrālajā organizācijā. "Es jūtu tādu aicinājumu sevī. Lai būtu skolotājs, ir jābūt altruistiskām tieksmēm, man patīk, ja skolēniem varu dot kaut ko

jaunu un viņiem saistošu. Ir brīži, kad esmu noguris, bet, kad redzu viņos prieku, tas sniedz gandarījumu un spēku turpināt," atklāj Jānis.

Nometne mums patika!

Nometnē vasarā piedalījās arī Pāvils Tiščenko, kurš mācās 5. klasē: "Nometnē bija dažādas interesantas nodarbības – mēs staigājām pa virvēm, braucām uz mežu un tur nakšņojām. Iepriekš nebiju neko tādu darījis, bailīgi bija, gribējās mājās. Bet es izturēju, visu nakti negulēju – nevarēju aizmigt. Daži gulēja teltī, daži zaru būdā, es – pie ugunsgrūda uz zemes. Pašiem vajadzēja ēdienu gatavot, taisījām vakariņas un brokastis. Es gribētu vēl tāda nometnē piedalīties. Iešu arī skautu pulciņā, jo man gribas iemācīties visādas izdzīvošanas lietas, gribu izjust, kā agrāk dzīvoja cilvēki – bez tehnikas. Skolotājs Jānis visu ko interesantu organizē un realizē."

Nometnē piedalījās arī 5. klases skolnieks Henriks Garokalns: "Nometnē man patika, interesantākais bija mežā pavadīt naktis. Visu nakti negulēju. Nometnē mēs staigājām pa virvēm, tagad, kad pie skolas uzstādītas lentas, man jau izdodas labāk. Visos starpbrīžos ejam staigāt pa lentu."

Par J. Iklāva īstenoto projektu – zemo virvju centru pie skolas – priecājas arī Arnolds Polis, 6. klases skolnieks: "Agrāk nekad neko tādu nebiju darījis, man patīk, tikai grūti līdzsvaru noturēt, var nokrist, tāpēc labāk iet sāniski. Patīk arī izjūtu taka. Man patīk mācīties šajā skolā – labi, ka maza skola, mazāk bērnu. Es dzīvoju Ogrē un mani uz Ogresgalu vadā mamma. Man patīk, ka mēs nākam daži zīmēt, tad sēžam zālē. Notiek pārgājieni pa dabas taku, ziemā pie upes pētām, cik biezs ledus."

Baiba Trumekalne